
COPIA

COMUNE DI CELLINO SAN MARCO
Provincia di BRINDISI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE
N.47 Reg. - Seduta del 02/05/2024

OGGETTO: Lavori di fornitura e posa in opera per l’installazione permanente di luminarie artistiche salentine, di
elementi di arredo urbano ed illuminotecnici, su alcune strade del centro storico cittadino. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - CUP: C24H23000470004.

IV° SETTORE - TERRITORIO
(Regolarità tecnica)

Si esprime PARERE  FAVOREVOLE in ordine 
alla  regolarità  tecnica  della  presente 
deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  49  del 
T.U.EE.LL. D. Lgs. N° 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Franco GREGORIADIS

PRESENTI ASSENTI

Marra Marco Sindaco  Sì

Del Foro Marina Vice Sindaco Sì

Mazzotta Lorenzo Assessore Sì

Montinaro Davide Assessore Sì

Occhibianco Giada Assessore Sì

IN TOTALE (P / A) 5 0

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Si esprime PARERE  Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente deliberazione, 
ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. D. Lgs. N° 
267/2000

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott. Fabio RIZZO

L'anno 2024, il giorno 2 del  mese di  MAGGIO alle ore 18:10 nella sala delle adunanze della Sede Municipale del Comune di 
Cellino S. Marco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  IL SINDACO MARRA
Marco e la partecipazione del IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Domenico RUGGIERO.
Il  presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti  come sopra  riportati,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  gli  
assessori a discutere sull'argomento di cui all'oggetto, premettendo che sulla proposta risultano espressi gli allegati pareri di  
cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/00. Successivamente, dichiarata chiusa la discussione,

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO     che:

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale intervenire nell’ambito del centro storico con azioni 
che mirano ad incrementare il decoro urbano, la sicurezza stradale e la vivibiltà degli spazi pubblici,  
oltre ad accrescere prodromicamente le potenzialità attrattive, turistiche e commerciali insite nel 
genius loci del contesto territoriale;

 per quanto innanzi rappresentato, l’U.T.C. ha redatto un progetto di fattibilità tecnico economica di 
riqualificazione indirizzato alla fornitura e posa in opera per l’installazione permanente di luminarie 
artistiche,  di  elementi  di  arredo urbano ed illuminotecnici,  su alcune strade del  centro storico 
comunale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 155 del 07/11/2023, costituito 
dagli elaborati di seguito elencati:

• Tavola 1: Intervento di progetto - Planimetria generale;

• Tavola 2: Intervento di progetto su Piazza Aldo Moro - Planimetria generale;

• Tavola 3: Fotoinserimenti;

• Tavola 4 - Relazione tecnica;

ed avente il seguente quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 45'000,00, così 
ripartito:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

SOMME PER F.P.O.

 Forniture e posa in opera (a base d’asta) € 36'649,20

 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €      236,05

Totale forniture  posa in opera          €          36'885,25

SOMME A DISPOSIZIONE A.C.

IVA su F.P.O (22%)           €             8'114,75

Totale somme a disposizione A.C.          €            8'114,75

TOTALE INTERVENTO                    €                    45'000,00

 il progetto nello specifico ha previsto le seguenti dotazioni:

LUMINARIE (aventi diverse tipologie figurative ed illuminotecniche)

• n. 06 rosoni di diametro pari a 120 cm.;

• n. 14 rosoni di diametro pari a 76 cm.;

• n. 06 rosoni di diametro pari a 100 cm.;

• n. 03 rosoni di diametro pari a 120 cm.;

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



• n. 11 tende artistiche illuminanti;

oltre a n. 84 elementi accessori per la corretta posa in opera, inclusa, delle luminarie, di cui  
n. 08 staffe e n. 76 piastre in metallo;

ARREDO URBANO

• n. 08 panchine in ghisa e legno;

• n. 04 dissuasori in ghisa fissi;

• n. 04 dissuasori in ghisa removibili;

CORPI ILLUMINANTI

• n. 04 faretti a parete modello Tucano;

• n. 12 faretti da incasso su pavimento modello Antares inox;

oltre alla posa in opera dei corpi illuminanti ed alla formazione dell’impianto tecnologico per 
l’alimentazione elettrica nel rispetto della regola dell’arte; 

 i  luoghi pubblici di interesse oggetto dell’intervento sono rispettivamente Piazza Aldo Moro, Via 
Monte  Negro,  Via  Cavour,  Via  Roma,  Piazza  Mercato,  tratto  di  Via  Berlinguer,  Largo  Regina 
Margherita, Largo Machiavelli, Largo monumento ai caduti in guerra, ed inoltre dovranno essere 
addobbate con frasi estrapolate dalle canzoni più famose del nostro concittadino Albano Carrisi Via 
Di Vittorio, dove ha sede la casa natale, con n. 4 frasi,   e Via Vittorio Emanuele con n.  7 frasi, 
comunque meglio descritte negli elaborati progettuali;

 le tipologie e i siti di installazione sono rappresentati compiutamente negli elaborati grafici, nonché 
descritti adeguatamente nella relazione tecnica a corredo del progetto redatto dall’U.T.C.;

 per il progetto de quo è stato acquisito il CUP: C24H23000470004;

 con  la  medesima  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  approvazione  del  PFTE  era  stato 
nominato,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  Lgs.vo 36/2023, Responsabile Unico del  Progetto il  geom. 
Misciali  Antonio,  funzionario  Istruttore  dipendente  comunale  appartenente  al  Servizio  IV  - 
Territorio;

VISTO   che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 28/03/2024 è stato approvato il  Documento 
Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  di  competenza  per  le  annualità  2024-2026  con  gli  atti  di 
programmazione settoriali, comprensivo delle eventuali successive variazioni;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  04/04/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione finanziario  di  competenza  per  le  annualità  2024-2026  (art.  11  D.  Lgs.vo  118/2011),  
comprensivo delle eventuali successive variazioni;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 01/09/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione di competenza per le annualità 2023 - 2025 (art. 169 D. Lgs.vo 267/2000), comprensivo delle  
eventuali successive variazioni;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 01/09/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di  
Attività  e  Organizzazione di  competenza  per  le  annualità  2023  -  2025,  ai  sensi  dell’art.  6  D.L.  n. 
80/2001, convertito con modificazioni in  Legge n. 113/2021;

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



CONSIDERATO   che:

 l’art. 41 del D. Lgs.vo 36/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti) stabilisce che la progettazione in materia  
di lavori pubblici,  si  articola in due livelli  di successivi approfondimenti tecnici,  quali  il  progetto di  
fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo;

 l’UTC ha approfondito la progettazione preliminare redigendo il progetto esecutivo di riqualificazione 
indirizzato alla  fornitura  e  posa in  opera  per  l’installazione permanente di  luminarie  artistiche,  di 
elementi  di  arredo  urbano  ed  illuminotecnici,  su  alcune  strade  del  centro  storico  comunale,  
confermando le scelte pianificate e programmate dal livello progettuale precedente e predisponendo 
gli elaborati di seguito elencati:

• Tavola 1: Intervento di progetto - Planimetria generale;

• Tavola 2: Intervento di progetto su Piazza Aldo Moro - Planimetria generale;

• Tavola 3: Fotoinserimenti;

• Tavola 4 - Relazione tecnica;

• Elenco dei prezzi unitari (Lavori);

• Computo metrico estimativo (Lavori);

• Incidenza della Manodopera (Lavori);

• Elenco dei prezzi unitari (Costi della Sicurezza);

• Computo metrico estimativo (Costi della Sicurezza);

• Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento - Analisi e Valutazione dei Rischi - Cronoprogramma 
dei lavori - Fascicolo dell’opera;

• Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti;

con il seguente quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 45'000,00, così ripartito:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. LAVORI

 Lavori per forniture e posa in opera (a base d’asta) € 37'649,20

 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €       752,98

Totale Lavori per forniture e posa in opera          €          38'402,18

B. SOMME A DISPOSIZIONE A.C.

Incentivo (art. 45 D. Lgs.vo 36/2023) max 2% di A               €                     752,98

IVA al 10% su A                              €                  3'840,22

Imprevisti                €                  2'004,62

Totale somme a disposizione A.C.               €                  6'597,82

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



TOTALE INTERVENTO   €     45'000,00

 Il RUP nominato con DGC n° 155 del 07/11/2023, geometra Antonio Misciali,  è oberato da numerosi 
carichi di lavoro dovuti dagli incombenti d’ufficio ordinari, oltre ad essere stato nominato RUP anche 
per altri interventi afferenti ai lavori pubblici comunali, e quindi impossibilitato di fatto a compiere le  
funzioni assegnate;

RITENUTO   che:

 detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli  obiettivi  programmatori  
dell’Amministrazione comunale;

 risulta  indispensabile  provvedere  alla  sostituzione  del  RUP  per  procedere  tempestivamente  alla 
realizzazione dell’intervento di che trattasi tramite il  successivo affidamento in appalto dei lavori e 
forniture  previste  nel  progetto  esecutivo,  oltre  a  svolgere,  conseguentemente  e  regolarmente,  le 
funzioni  pertinenti  all’esecuzione  dei  lavori  medesimi  (direzione  lavori  e  coordinamento  della  
sicurezza); 

 necessita adire, al fine del riconoscimento della finalità di particolare interesse pubblico legittimante  
l'esenzione o la riduzione del canone di occupazione di suolo pubblico, le finalità di interesse generale  
dell’intervento  innanzi  richiamato,  nonché  il  valore  attrattivo  ed  incrementale  delle  potenzialità 
turistiche e commerciali intrinseche ai luoghi associati dall’intervento riqualificativo;

VISTO  :

 il D. Lgs.vo 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) comprensivo dei relativi allegati;

 le Linee Guida dell'A.N.A.C. per quanto applicabili;

 il D. Lgs.vo n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs.vo n. 126/2014, in particolare l’art. 48  
comma 1 del medesimo Decreto;

 il D. Lgs.vo n. 118/2011 e s.m.i.;

 il D. Lgs.vo n. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 i Regolamenti Comunali;

ACQUISITI    i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  del  Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267;

CON L'ASSISTENZA   del Segretario Generale, ai sensi dell'art . 97 del T.U.E.LL. nell'esercizio delle relative funzioni;

CON VOTAZIONE UNANIME  , resa in forma palese,

D E L I B E R A

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’UTC per i LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA  

PER L’INSTALLAZIONE PERMANENTE DI LUMINARIE ARTISTICHE SALENTINE, DI ELEMENTI DI ARREDO  
URBANO  ED  ILLUMINOTECNICI,  SU  ALCUNE  STRADE  DEL  CENTRO  STORICO  CITTADINO  -  CUP:  
C24H23000470004, dell’importo complessivo di € 45'000,00 costituito dai seguenti elaborati tecnici;

• Tavola 1: Intervento di progetto - Planimetria generale;

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



• Tavola 2: Intervento di progetto su Piazza Aldo Moro - Planimetria generale;

• Tavola 3: Fotoinserimenti;

• Tavola 4 - Relazione tecnica;

• Elenco dei prezzi unitari (Lavori);

• Computo metrico estimativo (Lavori);

• Incidenza della Manodopera (Lavori);

• Elenco dei prezzi unitari (Costi della Sicurezza);

• Computo metrico estimativo (Costi della Sicurezza);

• Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento - Analisi e Valutazione dei Rischi - Cronoprogramma 
dei lavori - Fascicolo dell’opera;

• Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti;

ed avente il seguente quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 45'000,00, così 
ripartito:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

C. LAVORI

 Lavori per forniture e posa in opera (a base d’asta) € 37'649,20

 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €       752,98

Totale Lavori per forniture e posa in opera          €          38'402,18

D. SOMME A DISPOSIZIONE A.C.

Incentivo (art. 45 D. Lgs.vo 36/2023) max 2% di A               €                     752,98

IVA al 10% su A                              €                  3'840,22

Imprevisti                €                  2'004,62

Totale somme a disposizione A.C.               €                  6'597,82

TOTALE INTERVENTO   €     45'000,00

3. DI  DARE  ATTO  che  tale  intervento  sarà  contabilizzato  sul  capitolo  29157/10  del  corrente  esercizio 
finanziario del bilancio comunale;

4. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1 lett. a dell’art. 53 del vigente regolamento per la disciplina del  
canone patrimoniale di  occupazione del  suolo pubblico e di  esposizione pubblicitaria  e del  canone 
mercatale, la presente attività è esentata dal pagamento dell’occupazione del suolo pubblico;

5. DI SOSTITUIRE il Responsabile Unico del Progetto (RUP), già nominato con DGC n° 155 del 07/11/2023, 
ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.vo 36/2023 nella  figura del  geometra Antonio Misciali,  nominando il  

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



Responsabile del Settore IV - Territorio architetto Franco GREGORIADIS  RUP dell’intervento in oggetto;
6. DI DICHIARARE successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese la presente Deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del D. Lgs.vo 267/2000;
7. DI TRASMETTERE  copia della presente al Responsabile del Settore IV - Territorio, per provvedere agli 

adempimenti consequenziali a farsi;
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs.vo n. 33/2013;
9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio comunale;
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to MARRA Marco

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Domenico RUGGIERO

RELATA  DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Si certifica  che  copia della  presente deliberazione  viene affissa  all'Albo Pretorio  On-Line  di  questo 
Comune oggi e vi rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 

Cellino San Marco, lì 03/05/2024
L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Sig.ra SAPONARO Marianna

MODALITA' DI INVIO DELLA DELIBERAZIONE

 AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ART. 125 T.U. D. Lgs 267/2000) - IN DATA ____________ PROT N. _______

 ALLA PREFETTURA (ART. 135 T.U. D.Lsg 267/2000) - IN DATA ____________ PROT N. _______

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è divenuta/diverrà esecutiva  il giorno 02/05/2024per:

[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U. D. Lgs. 267/2000);

[ ] decorrenza di gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U. D. Lgs. 267/2000);

Cellino San Marco, lì 02/05/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Domenico RUGGIERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cellino San Marco
_____________________________________________________________________________________

SI CERTIFICA CHE

La presente deliberazione è copia conforme all'originale e per uso amministrativo.

Cellino San Marco, lì _______________
IMPIEGATO DELEGATO

Antonella SPADARO

(Proposta n. 54 del  02/05/2024 )  -  Delibera G.C. n.  47 del  02/05/2024


	PREMESSO che:
	VISTO che:
	CONSIDERATO che:
	RITENUTO che:
	VISTO:
	ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267;
	CON L'ASSISTENZA del Segretario Generale, ai sensi dell'art . 97 del T.U.E.LL. nell'esercizio delle relative funzioni;
	CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese,
	RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

